淮南市固体废物信息发布公告

一、综述
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第二十九条“生态环境主管部门应当会同住房城乡建设、农业农村、卫生健康等主管部门，定期向社会发布固体废物的种类、产生量、处置能力、利用处置状况等信息”的规定，现予发布《2022年淮南市固体废物污染环境防治信息公告》。

2022年，全市纳入安徽省固体废物信息管理系统管理的危险废物产废单位714家；持危险废物经营许可证单位13家，可收集利用处置30个废物类别。积极推动中小微企业危险废物收集试点项目建设，强化疫情期间医疗废物安全处置监管。
截止2022年底，本市建成并运行的城镇生活污水处理厂9座（城市和县城生活污水处理厂），污水处理能力49.5万吨/天，污泥日均产生量202.38吨（按含水率80%计）。

2022年，我市有生活垃圾填埋场1座、生活垃圾焚烧发电厂2座、建筑垃圾处置厂1座、餐厨垃圾处理厂1座。自2022年7月起，生活垃圾填埋场停止接收原生生活垃圾，生活垃圾处理零填埋、全焚烧目标达成，城乡生活垃圾无害化处理率100%。

二、固体废物污染防治情况

（一）一般工业固体废物
1.产生、贮存、利用、处置情况。2022年，本市一般工业固体废物产生量为3129.21万吨，2021年贮存剩余量1615.20万吨，2022年底贮存量1656.82万吨。综合利用量为3074.40万吨，综合利用率为99.57%；处置量为13.18万吨，处置率为0.43%。详见表1。
表1  2022年淮南市一般工业固体废物产生及处理处置情况

	指标
	产生量
	综合利用量
	处置量
	贮存量

	2022年（万吨）
	3129.21
	3074.40
	13.18
	1656.82

	综合利用/处置率（[image: image1.png]v



）
	/
	99.57%
	0.43%
	/


2.主要种类。2022年，本市产生量前5位工业固体废物种类分别为煤矸石、粉煤灰、炉渣、煤泥、脱硫石膏，合计3082.54万吨。详见表2。
表2  2022年淮南市一般工业固体废物主要种类

单位：万吨
	指
标
	煤矸石
	粉煤灰
	炉渣
	煤泥
	脱硫石膏

	产生量
	1703.83
	918.24
	222.26
	165.97
	72.24

	综合利用量
	1706.96
	901.06
	197.07
	166.12
	66.06


3.主要产生企业。2022年，本市一般工业固体废物产生量前5位的企业见表3，其产生量合计1453.49万吨。
表3  2022年淮南市一般工业固体废物前5名产生企业

单位：万吨
	企业名称
	产生量
	综合利用量
	处置量

	潘集选煤矿
	374.49
	374.49
	0

	安徽淮南平圩发电有限责任公司
	341.43
	343.16
	0.03

	淮南矿业（集团）有限公司顾桥煤矿
	294.97
	294.97
	0

	淮沪煤电有限公司田集发电厂
	232.10
	232.10
	0

	淮沪煤电有限责任公司丁集煤矿
	210.50
	210.50
	0


危险废物

1.产生、贮存、利用、处置量。2022年，本市工业危险废物产废单位产生量5.26万吨（不含医疗废物），2021年贮存剩余量0.29万吨，2022年底贮存量0.24万吨；委托利用量为0.45万吨，委托处置量0.61万吨；自行利用量0.07万吨，自行处置量4.17万吨。经营单位（不含医疗废物经营单位）次生危废产生量0.33万吨，2021年贮存剩余量0.93万吨，2022年底贮存量1.50万吨；委外利用量1.15万吨，委外处置量0.21万吨；利用1.18万吨，处置量2.96万吨。
2.主要种类。2022年，本市产生量前5位的工业危险废物种类分别为HW11精（蒸）馏残渣（17046.67吨），HW18焚烧处置残渣（15163.72吨），HW35废碱（12927.86吨），HW50废催化剂（2019.50吨），HW49其他废物（1734.22吨）。
3.主要产生企业。2022年，本市危险废物产生量前5位的企业见表4，其产生量合计45056.34吨。
表4  危险废物产生量前5名企业统计表

单位：吨
	企业

名称
	产生量
	委托利用/处置量
	自行利用/处置量
	贮存量

	中安联合煤化有限责任公司煤化工分公司
	28739.29
	1860.58
	26890.00
	803.59

	淮南皖能环保电力

有限公司
	7945.54
	12.04
	8354.51
	245.52

	寿县绿色东方新能源

有限责任公司
	3796.48
	1.46
	3940.61
	445.58

	安徽嘉玺新材料科技

有限公司
	3535.83
	251.24
	3271.47
	189.20

	淮南市宏泰钢铁

有限责任公司
	1039.20
	1019.83
	-
	257.44


4.废铅酸蓄电池。2022年，本市工业企业废铅酸蓄电池申报产生量738.73吨，收集单位收集量为3238.9261吨（含社会源废铅酸蓄电池）。
5.危险废物利用处置设施。2022年，本市共有13家危险废物经营许可证持证单位，总核准经营规模31.501万吨/年。其中，8家具有收集贮存资质的单位核准收集规模6.3万吨/年、实际收集1.14万吨/年；3家具有利用资质的单位核准利用规模16.2万吨/年，实际利用1.18万吨/年；2家具有处置资质的单位核准处置规模90010吨/年，实际处置3.17万吨/年。具体处理处置经营许可证单位情况见表5。

表5  危险废物经营许可证持证单位统计表

	序号
	企业名称
	危废经营类别
	经营

方式
	经营规模

（吨/年）
	实际经营规模（吨）
	证书

编号

	1
	淮南市康德医疗废物处置有限公司
	HW01 医疗废物
	收集,贮存,处置
	2310
	2052
	340402001

	2
	淮南市思霞废旧物资回收有限公司
	HW08 机动车维修过程中产生的废矿物油（900-214-08）
	收集，贮存
	15000
	5562
	340402003

	3
	淮南市恒瑞环保科技有限公司
	HW08 机动车维修过程中产生的废矿物油（900-214-08）
	收集，贮存
	3000
	807
	340402004

	4
	淮南弘盛环保科技有限公司
	废盐（HW02医药废物271-001-02、272-001-02、276-001-02；HW04农药废物263-001-04、263-008-04；HW11精（蒸）馏残渣900-013-11）
	收集、贮存、利用
	100000
	7156
	340402005

	5
	安徽三安商贸有限公司
	废铅蓄电池（HW31含铅废物900-052-31）
	收集、贮存
	10000
	1068
	340000004-4

	6
	安徽远达催化剂有限公司
	HW50 废催化剂（772-007-50烟气脱硝过程中产生的废钒钛系催化剂）
	收集、贮存、利用
	12000
	4022
	340406001

	7
	安徽东华通源生态科技有限公司
	HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、HW11、HW12、HW13、HW16、HW17、HW18、HW21、HW22、HW23、HW25、HW26、HW36、HW37、HW39、HW40、HW48、HW49
	收集、贮存、处置
	87700
	29616
	340406002

	8
	安徽松韵商贸有限公司
	废铅蓄电池（HW31含铅废物900-052-31）
	收集、贮存
	10000
	112
	340000008-4

	9
	淮南力聚塔环保服务有限公司
	HW04、HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、HW13、HW16、HW17、HW18、HW21、HW22、HW23、HW31、HW34、HW35、HW36、HW46、HW49、HW50
	收集、贮存
	5000
	307
	340404003

	10
	淮南市绿能再生资源回收利用有限公司
	废铅蓄电池（HW31含铅废物900-052-31）
	收集、贮存
	5000
	880
	340000001-5

	11
	淮南智源再生资源有限公司
	废铅蓄电池（HW31含铅废物900-052-31）
	收集、贮存
	5000
	1179
	340000005-4

	12
	淮南中建材腾锋环保科技有限公司
	HW02医疗废物（271-001-02、271-002-02），HW04农药废物（263-009-04），HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物（900-402-06、900-404-06）和HW12染料、涂料废物（264-011-12、264-013-12）
	收集、贮存、利用
	50000
	597
	340406003

	13
	淮南航旭商贸有限公司
	废铅蓄电池（HW31含铅废物900-052-31）
	收集、贮存
	10000
	1511
	340000006-4


注：实际处置规模取整数。

6.跨省转移审批，危废联单执行情况等信息

2022年，我市跨省转出危险废物2753吨，共执行电子联单100批次；接收跨省转入危险废物4350吨，共执行电子联单170批次。

（三）医疗废物
2022年，本市医疗废物产生量为3820.47吨，无害化处置量为3874.71吨，主要处置方式为焚烧和高温蒸汽灭菌。

（四）城乡生活垃圾
1.产生与处理情况。2022年，本市城乡生活垃圾处置量为73.05万吨，共有生活垃圾处理厂（场）3座，总处理能力约为93.8万吨/年，主要采用以焚烧为主进行无害化处置，无害化处理率100%。详见表6。
表6  2022年淮南市生活垃圾产生与处理情况

单位：万吨
	年生活垃圾处置量
	年处理量
	不同处理方式处置量

	
	
	焚烧
	卫生填埋

	73.05
	73.05
	66.89
	6.16


2.本市生活垃圾分类情况。2022年，出台《关于进一步推进生活垃圾分类工作的实施方案》等相关文件，因地制宜布局建设垃圾分类投放收集设施，积极配备专业运输车辆，加快补齐末端处理短板。2022年启动餐厨垃圾二期续建项目，计划提升餐厨垃圾处理能力至300吨/日。利用淮南市生活垃圾分类宣教中心载体基地，开展垃圾分类科普宣传活动。
3.建筑垃圾。2022年，本市建筑垃圾清运量为57.5万吨，主要通过资源化利用、填埋（主要用于硬化路面）等方式进行处理处置。详见表7。
表7  建筑垃圾产生与处理情况
单位：万吨
	建筑垃圾清运量
	不同处理方式处置量

	
	资源化利用
	填埋（硬化路面）

	57.5
	48.87
	8.63


（五）城镇污水处理厂污泥
截至2022年底，本市建成并运行的城镇污水处理厂9座（城市和县城生活污水处理厂），污水处理能力为49.5万吨/天，污泥日均产生量为202.38吨（按含水率80%计）。

2022年，本市城镇污水处理污泥产生量为7.28万吨，其中建材利用为0.64万吨，焚烧利用为6.62万吨，其他处置为0.02万吨。

（六）农业固体废物
2022年，全市农作物秸秆产生量为371.44万吨，综合利用量276.01万吨；农膜使用量3435.25吨，回收量2929.62吨；农药包装废弃物回收量610.96吨。

（七）“减量化、资源化和无害化”的成功案例
2022年，我市出台《淮南市新型冠状病毒肺炎疫情期间医疗废物安全处置指引》等文件，为确保疫情期间医疗废物安全及时转运，淮南市康德医疗废物处置有限责任公司对全市所有医疗废物开展收集转运并科学制定医疗废物转运方案，优先保障重点疫情区域的医疗废物转运。疫情发生以后，为解决持续增加的医疗废物，市生态环境局积极与该公司沟通对接，分析研判，启动应急预案，启用安徽东华通源生态科技有限公司应急处置医疗废物，确保涉疫医废及时、有序、高效、无害化处置，守牢守好涉疫医废处置的最后一道防线。

为破解我市中小微企业及社会源类危险废物收集难、处置难、处置贵的难题，进一步提升全市危险废物“收、存、转”规范化管理，市生态环境局出台了《淮南市中小微企业及社会源类（农业源类）危险废物综合收集、贮存、转运试点工作方案》，积极推动中小微企业危险废物收集试点项目建设进程，并指导淮南力聚塔环保服务有限公司严格按照规范标准建设贮存场所、安装视频监控等基础设施。该项目于2022年5月16日建成，6月22日，该试点企业获得市生态环境局颁发的第一个中小微企业危险废物收集试点项目危险废物经营许可证。该试点企业有效助力危险废物就地分类收集、安全及时转移，有效减轻全市中小微企业负担、降低远距离运输过程中的污染风险。

三、附属内容

信息发布城市：淮南市

信息发布机构：淮南市生态环境局

信息发布日期：2023年5月30日

信息发布周期：2023年1月1日至2023年12月31日

信息来源：淮南市生态环境局

淮南市住房和城乡建设局

淮南市农业农村局

淮南市卫生健康委员会

淮南市城市管理局



